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Näringslivets Skattedelegation har inbjudits att lämna synpunkter på rubricerade promemoria 
och får anföra följande. 

Höjd skatt på alkohol och tobak 

NSD konstaterar att föreslagna skattehöjningar på tobak och alkohol inte är likformigt 
fördelade på de olika tobaks- och alkoholprodukterna. Respektive  branschorganisationer m.fl. 
torde närmare utveckla vilka effekter detta kan bedömas få på bland annat den s.k. 
oregistrerade konsumtionen och på främjandet av folkhälsan, vilket senare är det angivna 
övergripande syftet med skatten.  

Höjd skatt på lätta fordon 

När det gäller föreslagna höjningar av fordonsskatten för lätta fordon innebär dessa i 
huvudsak att skatten i ökad utsträckning relateras till fordonens utsläpp av koldioxid. Som en 
utgångspunkt för dessa förslag anges att fordonens energieffektivitet succesivt ökar.  

NSD menar att om fordonsskatten skall fungera som ett styrmedel får det faktum att en 
anpassning sker och fler fordon uppfyller högre miljökrav, vilket då medför lägre totala 
utsläpp, inte regelmässigt leda till att skatten höjs. Om så sker kommer den styrande effekten 
av skatten på sikt att avta. 

Det bör också framhållas att eftersom utsläpp av koldioxid är direkt relaterat till 
bränsleförbrukningen bör det naturliga styrmedlet vara kopplat till bränslekonsumtionen. En 
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sådan skatt finns redan i form av koldioxidskatt på fossilt bränsle. Fordonsskatten som tas ut 
för innehav av fordon har inte på samma sätt en direkt relation till utsläpp av koldioxid. I 
sammanhanget kan NSD även allmänt konstatera dels att Sverige redan i dag har världens 
högsta koldioxidskatt, dels att grundkravet om sunda offentliga finanser kan upprätthållas 
genom stram utgiftspolitik.  

Slopad gruppregistrering för mervärdesskatt 

NSD avstyrker förslaget att slopa gruppregistrering för mervärdesskatt. 

I promemorian föreslås att möjligheten till gruppregistrering för företag inom den finansiella 
sektorn och för företag i inkomstskatterättsliga kommissionärsförhållanden slopas. 
Anledningen anges vara att den finansiella sektorn har en skattefördel som innebär att en 
större andel av samhällets resurser än vad som är samhällsekonomiskt optimalt kan tillfalla 
den finansiella sektorn. Ett sätt att göra beskattningen mer neutral är därför att ta bort rätten 
till gruppregistrering. Det anges även att det inte heller föreligger tillräckliga skäl för att 
behålla möjligheten till gruppregistrering för företag i inkomstskatterättsliga 
kommissionärsförhållanden.  

I förarbeten till reglerna om gruppregistrering (prop. 1997/98:148 s. 36 f.) angavs att syftet 
med reglerna bl.a. var att underlätta för att organisera verksamheten på det mest effektiva 
sättet samt att EU-harmoniseringen inom området hade lett till en hårdare utländsk 
konkurrens. Syftet med gruppregistrering för oäkta kommissionärsföretag var att återinföra 
den tidigare möjligheten för ett kommittentföretag att bli skattskyldigt till moms för 
kommissionärsföretags omsättning. 

NSD saknar i promemorian redogörelse för hur många registrerade momsgrupper som finns 
och i vilka branscher dessa verkar. Enligt NSD:s uppfattning återfinns, förutom momsfria 
verksamheter, en stor del av momsgrupperna i momspliktiga sektorer som exempelvis 
tillverknings-, skogs-, bygg- och fastighetsbranschen. Enligt de synpunkter som kommit NSD 
till del, medför förslaget stor administrativ börda och oöverblickbara konsekvenser då såväl 
moms, inkomstskatt och redovisning påverkas för dessa företag som ingår i oäkta 
kommissionärsförhållanden. I promemorian saknas helt redogörelse för hur dessa branscher 
kommer att påverkas, vilket inte är acceptabelt. 

I ett internationellt perspektiv är NSD oroad över den försämrade konkurrenskraft som 
förslaget skulle innebära för svenska företag. När moms infördes i Sverige år 1969 var 
skattesatsen 11,11 %. Idag tillhör Sverige de länder inom EU som har en av de högsta 
skattesatserna på 25 %. Detta innebär att en hög momskostnad kan uppstå för en aktör som 
saknar avdragsrätt för moms på sina kostnader. Om förslaget genomförs riskerar företagen i 
Sverige att gå emot den majoritet av EU-länder som idag tillämpar gruppregistrering och som 
också har en lägre skattesats än Sverige. NSD nås av synpunkter att planerad hemflyttning av 
utländsk verksamhet, riskerar att utebli.   

Förslaget att slopa reglerna motiveras bl.a. med att man vill eliminera konkurrensen mellan 
företag som kan gruppregistrera sig och de som inte kan det. NSD anser att försök att uppnå 
skatteneutralitet inte borde ske genom försämrade möjligheter utan att Sverige istället borde 
välja att förbättra för alla företag genom att införa motsvarande gruppregistreringsregler som 
gäller i Danmark, Estland, Storbritannien, Lettland, Nederländerna och Norge där 
gruppregistrering är öppen för alla sektorer. Vidare överväger Italien just nu att införa 
gruppregistreringsregler för att underlätta för sitt näringsliv. Promemorians påstående om 
finansiella sektorns skattefördel tycks grundad i ett teoretiskt resonemang som utgår från en 
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sluten ekonomi. Sverige är dock en öppen ekonomi och inte minst finanssektorn verkar i en 
globalt konkurrensutsatt miljö. Många utländska konkurrenter har möjlighet att organisera 
verksamheten på det mest effektiva sättet eftersom de flesta länder erbjuder möjlighet till 
gruppregistrering.  I förarbeten till reglerna om gruppregistrering anges att en allt hårdare 
utlandskonkurrens var ett bärande skäl att införa reglerna. NSD anser att detta skäl är än mer 
aktuellt idag. 

NSD är vidare oroad över vilka effekter förslaget riskerar att få för lokala företag som ingår i 
olika former av nationella samarbeten, t.ex. lokala sparbanker och försäkringsbolag. Dessa 
riskerar genom förslaget stora kostnadsökningar som kan medföra att lokala kontor får läggas 
ner. Detta får effekt för hela näringslivet som  har stort behov av att ha sådana funktioner på 
plats nära företagen i hela landet. 

Höjd beloppsgräns för förenklad faktura 

NSD tillstyrker förslaget om höjd beloppsgräns för förenklad faktura. 

I promemorian föreslås att beloppsgränsen för förenklade fakturor (kvitton) höjs från 2 000 kr 
till 4 000 kr. Enligt 11 kap. 8 § mervärdesskattelagen (1994:200), ML, måste en fullständig 
faktura innehålla upp till 16 olika uppgifter. Om fakturans totalbelopp inte överstiger 2 000 kr 
inkl. moms, samt i vissa specifikt uppräknade situationer, finns det en möjlighet att utfärda en 
förenklad faktura (kvitto) enligt 11 kap. 9 § ML. En förenklad faktura behöver enbart 
innehålla 4-5 uppgifter. Att ha ett korrekt underlag är bl.a. en förutsättning för att få avdrag 
för ingående moms. 

NSD tillstyrker detta förslag. Större möjligheter att använda en förenklad faktura är en viktig 
förenkling för både säljaren och köparen, för små och stora företag och för alla branscher.  
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